GE_GERICHTE ATAS/141/2020 vom 25. Februar 2020
GE Cour de justice, 2020-02-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_141_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/141/2020 du 25 février 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/141/2020 del 25 febbraio 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

appliquée (ATF 130 V 343 consid. 3). b. Sur le plan matériel, sont en principe applicables
les règles de droit en vigueur au moment où les faits juridiquement déterminants se sont
produits (ATF 129 V 1 consid. 1 ; ATF 127 V 467 consid. 1 et les références). Compte tenu
de la date de la décision administrative en cause, qui détermine l'application dans le temps
des règles légales au présent litige (ATF 130 V 447 consid. 1.2.1; ATF 127 V 467 consid.
1), il y a lieu de tenir compte de la modification réglementaire relative à l'évaluation de
l'invalidité des assurés exerçant une activité lucrative à temps partiel entrée en vigueur le
1er janvier 2018 (arrêt du Tribunal fédéral 9C_858/2017 du 20 février 2018 consid. 2.2). En
effet, selon la jurisprudence, lors de l’évaluation de l’invalidité selon la méthode mixte,
l’art. 27bis al. 2 à 4 du règlement sur l’assurance-invalidité du 17 janvier 1961 (RAI – RS
831.201) dans sa teneur du 1er décembre 2017 est applicable, eu égard au traitement
uniforme et égal des assurés, à partir de l’entrée en vigueur de cette modification (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_553/2017 du 18 décembre 2017 consid. 5 et 6.2). Le droit éventuel aux
prestations doit être examiné au regard de l'ancien droit pour la période jusqu'au 31
décembre 2017, et, après le 1er janvier 2018 en fonction des modifications susmentionnées
(cf. ATAS/435/2019 du 13 mai 2019 consid. 10).
E. 3
Le délai de recours est de trente jours (art. 56 LPGA; art. 62 al. 1 de la de loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 [LPA - E 5 10]). Interjeté dans la forme et
le délai prévus par la loi, le recours est recevable (art. 56 ss LPGA et 62 ss LPA).

déterminées ou prouvées sur la base de critères objectifs que de manière limitée. b. La
capacité de travail réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d'une procédure
d'établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant de mettre en regard
les facteurs extérieurs incapacitants d'une part et les ressources de compensation de la
personne d'autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). Il n'y a plus lieu de se fonder sur les
critères de l'ATF 130 V 352, mais sur une grille d'analyse comportant divers indicateurs qui
rassemblent les éléments essentiels propres aux troubles de nature psychosomatique (ATF
141 V 281 consid. 4). Dans ce cadre, il convient d'évaluer globalement, sur une base
individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la personne concernée en tenant
compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs limitant les capacités
fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de compensation (ressources). Les indicateurs
pertinents sont notamment l'expression des constatations et des symptômes, le recours aux
thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts de réadaptation professionnelle, les
comorbidités, le développement et la structure de la personnalité, le contexte social de la
personne concernée ainsi que la survenance des restrictions alléguées dans les différents
domaines de la vie (travail et loisirs ; ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a).
E. 9
Pour pouvoir calculer le degré d’invalidité, l’administration (ou le juge, s’il y a eu un
recours) a besoin de documents qu’un médecin, éventuellement d’autres spécialistes,
doivent lui fournir. La tâche du médecin consiste à porter un jugement sur l’état de santé et

total est obtenu en additionnant les deux taux d’invalidité pondérés (cf. Ralph
LEUENBERGER, Gisela MAURO, Changements dans la méthode mixte, in Sécurité
sociale/CHSS n° 1/2018 p. 45).
E. 20
a. En l’espèce, le délai d’attente d’une année pour l’ouverture du droit à la rente a
commencé à courir le 9 décembre 2010, date de l’incapacité de travail durable. La
recourante a toutefois déposé sa demande de prestations le 2 août 2011, soit plus de six
mois après le début de son incapacité de travail totale. Il s’ensuit qu’en raison de sa
demande tardive, le droit éventuel à la rente a pris naissance au plus tôt le 1er février 2012
(art. 29 al. 1 et 3 LAI). b. En ce qui concerne le calcul de l’incapacité de gain dans la sphère
professionnelle à compter de cette date, il y a lieu de rappeler que la capacité de travail de la
recourante, nulle dans toute activité jusqu’à fin octobre 2012, est dans
A/3604/2019 - 30/38 - une activité adaptée légère de 50 % du 1er novembre 2012 au 25
mars 2018, et de 40 % dès le 26 mars 2018. b/aa. Pour la période du 1er février au 31
octobre 2012, l’incapacité de travail totale dans toute activité correspond à une invalidité de
100 % (cf. ATAS/642/2015 du 31 août 2015 consid. 15c), comme retenu par l’intimé. b/bb.
Pour la période du 1er novembre 2012 au 25 mars 2018, compte tenu des données
communiquées par l’employeur en août 2011, le revenu sans invalidité de la recourante,
réactualisé à 2012 – année déterminante pour procéder à la détermination du degré
d'invalidité − selon l’indice suisse des salaires nominaux pour les femmes (ISS; en 2011 :

consid. 2.2). d. En l’espèce, certes, sur le plan subjectif, la recourante désire bénéficier
d’une mesure de réadaptation. S’agissant toutefois de sa demande de rééducation dans la
même profession, on observe que, de l’avis de la recourante, elle ne peut plus exercer son
activité habituelle, indiquant être incapable de travailler dans un milieu médicalisé, en
raison des mauvais souvenirs et des odeurs qui s’y dégagent ainsi que de l’angoisse qui se
manifeste à la vue du sang. Lors des expertises réalisées en septembre 2015 et en mars
2018, la recourante avait exprimé une absence totale de volonté de reprendre son activité
habituelle, qui était très stressante selon elle (p. 14 du rapport du 14 mai 2018, p. 24 du
rapport du 24 septembre 2015). Ainsi, après plus de sept ans d'inactivité, il n'est guère
vraisemblable que sa capacité de gain soit maintenue ou améliorée au terme d'une
rééducation dans la même profession (art. 17 al. 2 LAI) pour laquelle la recourante ne
montre plus aucun intérêt particulier.
A/3604/2019 - 37/38 - Une mesure de reclassement au sens de l’art. 17 al. 1 LAI ne se
justifie pas non plus, dès lors que les activités adaptées légères que la recourante est à même
d’exercer ne nécessitent pas de formation (cf. arrêt du Tribunal fédéral 9C_467/2012 du 25
février 2013 consid. 5.2 ; ATAS/432/2018 du 23 mai 2018 consid. 15e). En outre, du 1er
mai 2017 au 31 janvier 2019, la recourante a été capable, sans réadaptation, de réaliser à un
taux d’activité de 60% un revenu supérieur (CHF 53'549, CHF 53'976.-, CHF 54'404.-) à
son revenu antérieur (CHF 43'667.-), au même taux d'activité, c’est-à-dire sans subir de
perte de gain. Enfin, dans la mesure où la recourante ne présente pas de limitations